
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 27 
 
Oggetto: Ricollocamento in natura di individui della specie Testudo spp. nelle disponibilità dell’Ente 

Parco - Determina di affidamento Olivieri Federico  
  
Data 23/05/2023 
L’anno duemilaventitré, il giorno ventitré del mese di maggio, nel proprio ufficio,   

IL DIRETTORE 

Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 ed 
in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

   che con provvedimento del Presidente n. 36 del 23/12/2022 ratificato con delibera di Consiglio 
Direttivo n. 3/2023 è stato disposto di avviare tutti gli atti necessari al ricollocamento in natura di 
individui del genere Testudo spp. confiscati secondo le linee guida ISPRA e che per lo svolgimento 
delle prime attività necessarie si mette a disposizione l’importo di €5.000,00 la cui copertura finanziaria 
è da imputare al capitolo 0905.22.026 imp.2022/282 del bilancio di previsione 2022_2024 annualità 
2022;  
    
considerato che l’attività di ricollocamento in natura secondo le linee guida ISPRA per il 
ricollocamento in natura di individui di Testudo spp pubblicato nel 2019 prevede per i circa 50 
esemplari presenti nei recinti realizzati presso la sede dell’Ente Parco Reginale del Conero la necessità 
di posizionamento di microchip, di visite sanitarie e di essere identificate dal punto di vista del DNA 
per verificarne la provenienza di origine e la loro possibile ricollocazione in natura, nonché tutta una 
serie di attività rivolte a raggiungere due finalità quella “educativa” e quella “conservazionistica”: 

- la prima educativa si esplica con la valorizzazione delle aree di detenzione realizzate presso 
il Centro Visite del Parco e controllate dal personale dell’Ente Parco, per le attività di 
informazione e formazione sul rapporto ambiente naturale e uomo; 

- la seconda si sviluppa con il ricollocamento in natura di individui di Testudo hermanni 
con un quadro genetico e clinico adatto ad evitare l’ibridazione tra gli animali presenti in natura 
e quelli che vengono rilasciati, così come evitare che gli individui da ricollocare possano 
trasmettere patologie contratte durante il periodo di cattività; 

 
Evidenziato che con determina direttoriale n. 112/2022 è stato determinato di procedere con due 
incarichi separati uno per l’applicazione dei microchip e l’altro per le attività collaborazione per il 
coordinamento delle attività tecniche e scientifiche legate sia all’attività di informazione che per 
l’identificazione del DNA., applicando il seguente quadro economico: 

Servizio 
Costo complessivo omnicomprensivo di oneri previdenziali, 

eventuale IVA (se dovuta in base al regime fiscale) 

Visita sanitaria e inserimento microchip €.1.440,00

Attività di informazione e collaborazione al coordinamento €.3.560,00

Totale complessivo €.5.000,00

   che con medesimo atto è stato determinato: 



- di procedere agli incarichi tramite procedura di “affidamento diretto” di cui all’art 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, nel rispetto della Legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni) e 
del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni "bis) ad esperti individuati 
sulla base delle professionalità e dell’esperienza richiesti dal progetto, selezionandoli tra gli 
iscritti nell’Elenco degli operatori economici dell’Ente nella sezione professionisti; 

- di dare atto che la copertura finanziaria è imputata al capitolo 0902.22.012 del Bilancio di 
previsione 2022_2024 annualità 2022; 

 
Preso atto che l’Ente Parco si è dotato di un apposito elenco degli operatori economici per le 
procedure di cui all’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 - sezione professionisti; 

Dato che dalla lettura dei curricula degli iscritti in elenco degli operatori economici per le procedure 
di cui all’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 - sezione professionisti,  il Dott. Dott. Federico Olivieri, 
iscrizione ns. prot.4150/2022, risulta essere in possesso dei requisiti importanti per l’attività legate 
all’identificazione dal punto di vista del DNA in collaborazione con il Dipartimento di Scienze della 
Vita e dell’Ambiente dell’Università di Ancona per verificarne la provenienza di origine e la loro 
possibile ricollocazione in natura, nonché tutta una serie di attività rivolte a raggiungere due finalità 
quella “educativa” e quella “conservazionistica”; 

Contestualmente, ai fini della valutazione dell’eventuale interesse ad assumere l’incarico da parte del 
Dott. Olivieri, sono stati effettuati una serie di incontri anche con il coinvolgimento del prof. Caputo 
del Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente dell’Università di Ancona con cui aveva 
collaborato per un progetto di reintroduzione della trota mediterranea (Salmo macrostigma, indicata 
come Salmo cettii nella recente letteratura scientifica), l'unica trota originaria dell'Italia centro-
meridionale, in alcuni importanti bacini idrografici dell’Appennino centrale; 
 
Tenuto conto che con nota prot.1573/2023 il Dott. Olivieri propone il seguente preventivo: 

- Consulenza tecnico-scientifica per la costruzione dei recinti destinati al contenimento degli 
esemplari di Testudo hermanni ssp.; 

- Redazione del contenuto divulgativo di cartellonistica sulla specie Testudo hermanni e affine 
per finalità educative (Ecologia, Biologia e Conservazione); 

- Partecipazione ad incontri con gli educatori del parco per approfondimenti sulla specie 
suddetta; 

- Analisi scientifiche su marcatori molecolari per l’effettuarsi di uno screening genetico degli 
esemplari di tartaruga terrestre, ospitati presso i locali del Parco del Conero, per verificare 
l’appartenenza degli stessi al pool genetico idoneo all’eventuale rilascio nel territorio del Parco. 

per un importo complessivo di €3.560,00 per lo svolgimento delle suddette attività, da completare 
entro il 31 dicembre 2023. 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, 
in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha provveduto, in data odierna, a richiedere all’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici il seguente codice CIG “Z8E3B41FFA” avente ad oggetto 
“Ricollocamento in natura Testudo Hermanni - Attività di informazione e collaborazione al 
coordinamento”; 
 

Dato che l’importo complessivo del servizio trova copertura finanziaria al capitolo 0905.22.026 
imp.2022/282 RP bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.61 del 27/04/2023 avente per oggetto “Assegnazione 
bilancio provvisorio sino al 31/05/2023 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione 
PEG provvisorio annualità 2023 – bilancio di previsione 2022/2024”; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 



Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023, avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al Dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni. 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, nel rispetto della Legge 

120/2020, il servizio di consulenza tecnico scientifica al Dott. Federico Olivieri, per l’importo 
complessivo di €3.560,00 lordo;  

3. di dare atto che la copertura finanziaria è imputata al capitolo 0905.22.026 impegno 2022/282 
RP Bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 

4. di creare il sottoimpegno per l’importo di cui al punto 2); 
5. di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D. lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., inviando telematicamente al Dott. Olivieri la presente determinazione da rimandare 
all’Ente sottoscritto. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 
0905.22.026 imp.2022/282.001 RP per €3.560,00 bilancio provvisorio 2023 Bilancio di previsione 
2022_2024. 

 
Sirolo, lì  23/05/2023 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:       IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 25/05/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


